



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月6日

上場会社名 日本ドライケミカル株式会社
 コード番号 1909 URL <https://www.ndc-group.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠山 榮一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 亀井 正文
 四半期報告書提出予定日 2020年11月9日 配当支払開始予定日 2020年12月14日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-5815 - 5050

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	19,009	6.6	880	6.5	847	0.6	477	8.4
2020年3月期第2四半期	17,832	14.9	827	60.4	842	57.6	521	70.3

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 410百万円 (15.5%) 2020年3月期第2四半期 485百万円 (42.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	68.23	
2020年3月期第2四半期	73.68	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	35,688	16,267	39.8
2020年3月期	41,895	15,997	33.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 14,209百万円 2020年3月期 13,856百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		12.50		17.50	30.00
2021年3月期		12.50			
2021年3月期(予想)				17.50	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,000	2.9	2,000	32.8	2,000	28.2	1,320	16.7	188.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	7,181,812 株	2020年3月期	7,181,812 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	180,624 株	2020年3月期	180,624 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	7,001,188 株	2020年3月期2Q	7,081,188 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年9月30日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止策を講じつつ、段階的に経済活動が再開されるなかで、個人消費、輸出および生産に持ち直しの動きはみられるものの、企業収益の大幅な減少が続くなど、先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

当社グループの属する防災業界におきましても、新型コロナウイルス感染症による業績への影響が懸念される状況にはありますが、防災・減災を目的とした公共事業や都市部の大規模再開発等による需要拡大への期待感は尚、継続しているように見受けられます。

このような経済状況のもと、当社グループは、引き続き自動火災報知設備から消火設備、消火器そして消防自動車までを広くカバーする総合防災企業としての立ち位置を更に強化しつつ、製品ラインナップの拡充を図り積極的な営業活動を推進してまいりました。また、各種防災設備の設計・施工、消火器及び消防自動車等の製造そしてそれらのメンテナンスを通じて、世の中に高度な安心・安全を提供し、より良質な社会インフラを構築するという社会的使命を果たすべく、グループ一丸となって注力しております。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は19,009百万円(前年同期比1,176百万円増加)となりました。利益につきましては、営業利益880百万円(同53百万円増加)、経常利益847百万円(同4百万円増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益477百万円(同44百万円減少)となりました。

当社グループは、各種防災設備の設計・施工・保守点検、消火器及び消火設備、消防自動車、自動火災報知設備の製造・販売、防災関連用品の仕入・販売等、幅広く防災にかかわる事業を行っており、単一セグメントであるため、業績については営業種目別に記載しております。

営業種目別の業績は、次のとおりであります。

① 防災設備事業

当第2四半期連結累計期間は、採算性の良い案件受注に努めてきた結果に加え、プラント施設の工事案件増加及び消火設備用機器・製品の販売が増加したこと等により、売上高は12,126百万円(前年同期比2,389百万円増加)となりました。売上総利益につきましては、2,674百万円(同737百万円増加)となりました。

② メンテナンス事業

当第2四半期連結累計期間は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による影響を受け、改修・補修工事及び点検作業の第3四半期以降への期ずれ等により、売上高は3,036百万円(同846百万円減少)となりました。売上総利益につきましては、1,169百万円(同303百万円減少)となりました。

③ 商品事業

当第2四半期連結累計期間は、営業活動の自粛により代理店経由の販売が一部落ち込んだこと等により、売上高は3,563百万円(同242百万円減少)となりました。売上総利益につきましては、397百万円(同173百万円減少)となりました。

④ 車輛事業

当第2四半期連結累計期間は、前年度にあった電力会社向け特殊車輛の納入がなかったこと等により、売上高は283百万円(同123百万円減少)となりました。売上総利益につきましては、1百万円の損失(前年同四半期は2百万円の利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、35,688百万円（前連結会計年度末比6,206百万円減少）となりました。

流動資産は、21,074百万円（同5,689百万円減少）となりました。主な内容は、受取手形、売掛金及び完成工事未収入金9,750百万円（同4,594百万円減少）、電子記録債権1,880百万円（同1,040百万円減少）、商品及び製品2,133百万円（同94百万円増加）、仕掛品1,486百万円（同43百万円減少）等であります。

固定資産は、14,614百万円（同516百万円減少）となりました。主な内容は、有形固定資産8,552百万円（同292百万円減少）、投資その他の資産4,719百万円（同110百万円減少）等であります。

負債合計は、19,421百万円（同6,475百万円減少）となりました。

流動負債は、13,424百万円（同6,274百万円減少）となりました。主な内容は、支払手形、買掛金及び工事未払金4,894百万円（同1,947百万円減少）、電子記録債務1,940百万円（同2百万円減少）、短期借入金3,128百万円（同3,045百万円減少）、未払法人税等246百万円（同361百万円減少）、未成工事受入金1,527百万円（同535百万円増加）、賞与引当金396百万円（同255百万円減少）等であります。

固定負債は、5,997百万円（同201百万円減少）となりました。主な内容は、社債1,572百万円（同267百万円減少）、長期借入金2,282百万円（同211百万円減少）、退職給付に係る負債1,028百万円（同1百万円減少）等であります。

純資産合計は、16,267百万円（同269百万円増加）となりました。主な内容は、配当金の支払122百万円及び親会社株主に帰属する四半期純利益477百万円を計上したことによる利益剰余金が9,704百万円（同355百万円増加）、為替換算調整勘定△34百万円（同30百万円減少）、その他有価証券評価差額金444百万円（同36百万円増加）、非支配株主持分2,057百万円（同84百万円減少）等であります。これらの結果、当第2四半期連結会計期間末における自己資本比率は39.8%となりました。

< キャッシュ・フローの状況 >

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、3,269百万円となり、前連結会計年度末から380百万円減少しました。

当第2四半期連結累計期間における、各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、3,847百万円の収入（前年同期間は513百万円の支出）となりました。主な収入は、税金等調整前四半期純利益844百万円、売上債権の減少5,558百万円、未成工事受入金の増加535百万円等であります。主な支出は、賞与引当金の減少255百万円、仕入債務の減少1,900百万円、未成工事支出金の増加362百万円、法人税等の支払額542百万円等であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、142百万円の支出（同1,160百万円の支出）となりました。主な収入は、有形固定資産の売却による収入31百万円、敷金及び保証金の回収による収入113百万円等であります。主な支出は、有形固定資産の取得による支出270百万円等であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、4,068百万円の支出（同378百万円の支出）となりました。収入は、長期借入れによる収入100百万円であります。主な支出は、短期借入金の減少2,988百万円、社債の償還による支出733百万円、長期借入金の返済による支出314百万円、配当金の支払額122百万円等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年8月7日の「2021年3月期 第1四半期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

今後、業績予想値に修正が必要と判断された場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,650,528	3,269,818
受取手形、売掛金及び完成工事未収入金	14,345,921	9,750,978
電子記録債権	2,921,268	1,880,328
商品及び製品	2,038,439	2,133,291
仕掛品	1,529,219	1,486,030
原材料及び貯蔵品	1,766,958	1,665,800
未成工事支出金	208,917	571,367
その他	322,594	331,758
貸倒引当金	△19,931	△14,883
流動資産合計	26,763,913	21,074,490
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,336,636	5,295,735
減価償却累計額	△1,595,276	△1,673,754
建物及び構築物(純額)	3,741,359	3,621,980
その他	8,272,431	8,202,667
減価償却累計額	△3,169,476	△3,272,469
その他(純額)	5,102,955	4,930,198
有形固定資産合計	8,844,315	8,552,179
無形固定資産		
のれん	1,354,069	1,257,077
その他	102,401	85,400
無形固定資産合計	1,456,470	1,342,477
投資その他の資産	4,830,489	4,719,801
固定資産合計	15,131,275	14,614,458
資産合計	41,895,188	35,688,948
負債の部		
流動負債		
支払手形、買掛金及び工事未払金	6,841,993	4,894,072
電子記録債務	1,942,720	1,940,264
短期借入金	6,174,543	3,128,857
1年内償還予定の社債	767,742	—
1年内返済予定の長期借入金	567,126	510,000
未払法人税等	607,987	246,910
未成工事受入金	992,233	1,527,644
賞与引当金	652,274	396,523
役員賞与引当金	19,134	6,979
完成工事補償引当金	72,071	75,968
修繕引当金	14,000	14,000
その他	1,046,585	683,035
流動負債合計	19,698,412	13,424,255
固定負債		
社債	1,840,084	1,572,462
長期借入金	2,493,560	2,282,320
役員退職慰労引当金	153,447	150,768
修繕引当金	36,000	—
退職給付に係る負債	1,029,707	1,028,690
繰延税金負債	218,928	221,305
その他	427,745	742,137
固定負債合計	6,199,473	5,997,684
負債合計	25,897,886	19,421,939

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	700,549	700,549
資本剰余金	3,620,607	3,620,607
利益剰余金	9,349,514	9,704,698
自己株式	△256,859	△256,859
株主資本合計	13,413,812	13,768,996
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	407,410	444,341
為替換算調整勘定	△4,123	△34,815
退職給付に係る調整累計額	39,155	31,447
その他の包括利益累計額合計	442,441	440,973
非支配株主持分	2,141,047	2,057,038
純資産合計	15,997,301	16,267,009
負債純資産合計	41,895,188	35,688,948

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	17,832,700	19,009,354
売上原価	13,849,688	14,768,603
売上総利益	3,983,012	4,240,750
販売費及び一般管理費	3,155,944	3,359,766
営業利益	827,067	880,984
営業外収益		
受取利息	518	9,180
受取配当金	20,904	26,257
持分法による投資利益	2,790	—
為替差益	—	25,733
受取保険金	—	28,832
修繕引当金戻入額	—	23,570
その他	19,334	29,457
営業外収益合計	43,547	143,030
営業外費用		
支払利息	7,736	90,154
為替差損	19,412	—
持分法による投資損失	—	1,702
新株予約権評価差額	—	51,667
その他	625	32,838
営業外費用合計	27,774	176,362
経常利益	842,840	847,652
特別利益		
固定資産売却益	356	123
特別利益合計	356	123
特別損失		
固定資産除売却損	513	3,617
災害による損失	15,978	—
特別損失合計	16,491	3,617
税金等調整前四半期純利益	826,705	844,158
法人税、住民税及び事業税	197,098	216,069
法人税等調整額	107,844	111,871
法人税等合計	304,942	327,941
四半期純利益	521,762	516,216
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	38,511
親会社株主に帰属する四半期純利益	521,762	477,704

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	521,762	516,216
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,220	36,931
為替換算調整勘定	△32,916	△134,760
退職給付に係る調整額	△8,272	△7,707
その他の包括利益合計	△35,969	△105,536
四半期包括利益	485,792	410,679
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	485,792	476,237
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△65,557

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	826,705	844,158
減価償却費	238,420	317,065
のれん償却額	79,259	90,433
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,937	△12,411
賞与引当金の増減額(△は減少)	△425,463	△255,750
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△15,905	△12,155
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	△8,787	3,896
修繕引当金の増減額(△は減少)	1,000	△36,000
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	10,431	△2,679
固定資産除売却損益(△は益)	156	3,494
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	8,682	△1,069
受取利息及び受取配当金	△21,423	△35,437
支払利息	7,736	90,154
持分法による投資損益(△は益)	△2,790	1,702
売上債権の増減額(△は増加)	1,800,349	5,558,201
たな卸資産の増減額(△は増加)	△481,756	△85,632
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△210,164	△362,450
未成工事受入金の増減額(△は減少)	△205,903	535,410
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,307,933	△1,900,074
未払金の増減額(△は減少)	30,880	△59,150
未払消費税等の増減額(△は減少)	△202,661	△203,566
その他	△107,117	△57,745
小計	15,655	4,420,392
利息及び配当金の受取額	19,016	27,955
利息の支払額	△7,992	△89,597
保険金の受取額	4,047	30,847
法人税等の支払額	△543,841	△542,304
営業活動によるキャッシュ・フロー	△513,113	3,847,293
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△97,467	△270,731
有形固定資産の売却による収入	691	31,823
無形固定資産の取得による支出	△15,690	△5,075
投資有価証券の取得による支出	△952,650	—
保険積立金の積立による支出	△1,280	△1,604
保険積立金の解約による収入	409	1,026
敷金及び保証金の差入による支出	△89,709	△23,447
敷金及び保証金の回収による収入	5,400	113,327
その他	△10,574	11,694
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,160,871	△142,986

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	—	△2,988,470
長期借入れによる収入	50,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△285,000	△314,116
社債の償還による支出	—	△733,392
リース債務の返済による支出	△19,163	△9,829
配当金の支払額	△123,920	△122,520
財務活動によるキャッシュ・フロー	△378,084	△4,068,329
現金及び現金同等物に係る換算差額		
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△7,445	△16,687
現金及び現金同等物の期首残高	3,669,631	3,650,528
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,610,116	3,269,818

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。